
学校園だより                       令和４年８月29日発行 

 

 

 

豊岡市立神美小学校・幼稚園  

児童数１１６名  園児数７名 計１２３名 
 

 

 

39日間の夏休みが終わり、２学期がスタートしました。これまでに水の事故や交通事故

等の連絡も無く、子ども達は、充実した夏休みを過ごしてくれたことだろうと思います。

これも保護者や地域の皆様の温かい見守りのお陰と感謝しております。今後も新型コロナ

ウイスル感染症対策をしながら、各学年の充実期となる２学期の教育活動を行って参りま

す。どうぞ２学期の本校園の教育活動にご理解とご支援を賜りますようよろしくお願いい

たします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２学期のスタート!! 

運動会について 

 

今年度の運動会につきましても、新型コロナウイスル感染症対策の観点から、規模を

縮小して実施します。本来ならば地域の皆様にも観覧いただき、子ども達が頑張る姿に

声をかけていただきたいところですが、観覧者を家族に限定させていただきます。ご理

解とご協力をお願いいたします。 

授業づくり学級づくり研修会 

 

豊岡市内の小学校の教職員を対象に「授業づくり学級づくり研修会」を開催してい

ます。ここ２年は、コロナ禍のため中止していましたが、３年ぶりに開催します。この

研修会のねらいは、「同学年に関わる教職員が会し、『授業で学級をつくる』という実

践理念に基づいた授業研究を行い、市内学校間のネットワークの構築を図り、教職員

の授業力向上を図る機会とする」こととしています。 

小学校を３グループに分けて、学年部会や特別支援学級部会で、１つの授業展開を

練り上げていきます。８月の第１回研修会では、それぞれの授業展開案を持ち寄り協

議しました。第２回は、10月12日（水）に部会の代表校で授業を行い、事後研修会を

持って授業力向上に努めていきます。そのため、10月12日は、特別時間割となり、通

常の下校時刻とは異なります。近づきましたら、文書でお知らしますのでよろしくお

願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜今後の予定＞ 
８月28日（日）豊岡市市民総参加訓練 

29日（月）２学期始業式 
９月 １日（木）幼稚園２学期始業式 

  福祉学習（４年生） 
稲刈り体験（４～６年生） 

   ５日（月）教育実習受入 
  12日（月）委員会活動 
  17日（土）運動会 
  19日（月）敬老の日 
  20日（火）振替休業日 
  23日（金）秋分の日 
  24日（土）県小学生陸上豊岡大会 
  26日（月）クラブ活動 
  29日（木）狂言鑑賞（６年生） 
  30日（金）芋掘り（幼～３年生） 

代表委員会 
        PTA本部役員会・役員会（神美コミュニティ） 
 
※変更になる場合があります。ご了承ください。 

 

防犯訓練 

豊岡警察署生活安全課と神美駐在所から３名の方に来校していただき、教職員向けの

防犯訓練を実施しました。１階に刃物を持った不審者が侵入したという設定で、生活安

全課の方が不審者役を行ったため、緊張感いっぱいの訓練となりました。 

ホットラインによる通報訓練や緊急放送内容の検討、さすまた取扱訓練等を行いまし

た。さすまたの取扱では、警察官が到着するまでの時間をどのように対応するのかを教

えていただきました。①不審者と２ｍの距離をとる ②四方を囲む ③さすまたを不審

者の顔や膝に向ける ④さすまただけでなく、声を発して対応する ⑤不審者を制する

ことができるのであれば四方同時に など実技を交えて訓練 

しました。大前提は、子どもの命と自分の命を守る行動をと 

るということを再認識しました。学校の安全は教職員だけで 

はなく、保護者や地域の皆様の見守りや情報提供等の協力が 

あればより強固なものとなります。よろしくお願いいたしま 

す。 

消火訓練 

消火器での消火訓練は、6月の避難訓練時に行いました 

ので、今回は、消火栓の作動確認に合わせて、職員で屋内 

消火栓を利用した消火訓練を行いました。水圧に負けない 

構えやホースのつなぎ目、筒の持ち方等、安全確認をしな 

がら行いました。 


